2

[image: image1.wmf]
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28 декабря 2016 г.
	№
	70/653-7

Москва
О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 января 2016 года № 321/1833-6   «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса,
обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу
и совершенствованию избирательных технологий
в Российской Федерации на 2016 год»
Заслушав информацию секретаря Центральной избирательной комиссии Российской Федерации М.В. Гришиной о внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 января 2016 года № 321/1833-6 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на
2016 год» (в ред. постановлений ЦИК России от 2 марта 2016 года
№ 326/1856-6, от 15 июня 2016 года № 11/98-7 и от 28 сентября 2016 года
№ 57/546-7), Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  постановляет:
1. Внести изменение в приложение № 2 к постановлению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 января 2016 года
№ 321/1833-6 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2016 год»
(в ред. постановлений ЦИК России от 2 марта 2016 года № 326/1856-6,
от 15 июня 2016 года № 11/98-7 и от 28 сентября 2016 года № 57/546-7), изложив его в следующей редакции:
	«Приложение № 2
к постановлению Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации
от 20 января 2016 г. № 321/1833-6
(в редакции постановления Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации
от 28 декабря 2016 г. № 70/653-7)

Распределение

объема средств федерального бюджета на реализацию Сводного плана основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям  при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий
в Российской Федерации на 2016 год

	№
п/п
	Основные направления
	Расходы

(тыс. руб.)

	1
	Организация обучения кадров избирательных комиссий в Российской Федерации и других участников избирательного процесса
	36 781,9

	2
	Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса
	428,3

	3
	Мониторинг и совершенствование избирательных технологий
	0

	Итого
	37 210,2
	 ».

2. Внести изменение в приложение № 3 к постановлению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 января 2016 года
№ 321/1833-6 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2016 год» (в ред. постановлений ЦИК России от 2 марта 2016 года № 326/1856-6, от 15 июня 2016 года № 11/98-7 и от 28 сентября 2016 года № 57/546-7), изложив его в следующей редакции:
	«Приложение № 3
к постановлению Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации
от 20 января 2016 г. № 321/1833-6
(в редакции постановления Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации
 от 28 декабря 2016 г. № 70/653-7)

	Финансово-экономическое обоснование к проекту Сводного плана основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям  при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий
в Российской Федерации на 2016 год

	Формулировка пункта Сводного плана
	Итого
(тыс. руб.)

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий
в Российской Федерации и других участников избирательного процесса

	1.1. Организация и проведение обучающих мероприятий для членов (работников аппаратов) избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по подготовке к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва:

	1.1.1. Организация и проведение очного обучения работников аппаратов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации работе с задачей «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы»
	Без затрат

	1.1.2. Организация и проведение обучающих мероприятий для представителей политических партий, а также работников аппаратов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий по работе с СПИ «Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных представителях, доверенных лицах» (в режиме видеоконференции с избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации)
	Без затрат

	1.1.3. Организация и проведение очно-дистанционного обучения представителей федеральных и региональных СМИ и членов (работников аппаратов) избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, отвечающих за контроль за соблюдением правил информационного обеспечения выборов
	15,9

	1.1.4. Организация и проведение очного обучения главных бухгалтеров избирательных комиссий субъектов Российской Федерации
	182,7

	1.1.5. Организация и проведение обучения членов (работников аппаратов) избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, обеспечивающих правовое сопровождение деятельности избирательных комиссий (юрисконсультов) (в режиме видеоконференции с избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации)
	Без затрат

	1.1.6. Организация и проведение семинаров с председателями, заместителями председателей и секретарями избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва (в режиме видеоконференции (вебинара) с избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации, территориальными избирательными комиссиями)
	Без затрат

	1.1.7. Организация и проведение очно-дистанционного обучения представителей политических партий, средств массовой информации, наблюдателей, членов и работников аппаратов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий, отвечающих за ведение информационно-разъяснительной деятельности, в рамках подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
	Без затрат

	1.2. Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	1.2.1. Подготовка и актуализация учебных программ для различных категорий участников избирательного процесса и учебно-методических пособий к учебным программам, в том числе подготовка учебной программы «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»
	123,3

	1.2.2. Подготовка электронной интерактивной версии Рабочего блокнота участковой избирательной комиссии на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
	102,0

	1.2.3. Подготовка учебного фильма по организации и проведению голосования, подсчету голосов на избирательном участке на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
	830,0

	1.2.4. Подготовка аудиовизуальных и иных материалов для правового обучения избирателей и других участников избирательного процесса
	1 826,1

	1.3. Организация спецкурса «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации» в образовательных организациях высшего образования Российской Федерации
	302,5

	1.4. Обобщение практики работы избирательных комиссий субъектов Российской Федерации  по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления. Оказание избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации консультационной и методической помощи  в проведении обучения кадров нижестоящих  избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	Без затрат

	1.5. Сбор, обобщение и систематизация учебно-методических материалов, подготовленных избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации для обучения членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий, подготовка предложений по составу учебно-методических материалов, рекомендуемых для распространения и использования в процессе обучения организаторов выборов
	Без затрат

	1.6. Модернизация информационно-обучающего Интернет-портала РЦОИТ при ЦИК России, программно-техническое развитие информационно-обучающего комплекса РЦОИТ при ЦИК России для обеспечения проведения дистанционных обучающих мероприятий
	4 538,9

	1.7. Организационно-техническое обеспечение функционирования сетевых изданий «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и «Гражданин. Выборы. Власть»
	229,2

	1.8. Подготовка рукописей, издание и распространение учебно-методических материалов, периодических изданий в соответствии с Тематическим планом изданий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2016 год
	28 201,3

	1.9. Подготовка для рассмотрения на заседании ЦИК России проекта постановления «О выполнении Сводного плана основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2015 год»
	Без затрат

	1.10. Подготовка для рассмотрения на заседании ЦИК России проекта постановления «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2017 год»
	Без затрат

	1.11. Участие в совещаниях, семинарах, конференциях и иных общих мероприятиях в соответствии с Планом работы Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2016 год
	430,0

	ИТОГО по первому разделу
	36 781,9

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников

избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, в том числе участие в организации и проведении форумов, семинаров, встреч, совещаний, заседаний «круглых столов», оказание методической помощи в формировании и деятельности  молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных парламентов, других форм молодежного самоуправления
	Без затрат

	2.2. Проведение Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	54,8

	2.3. Подготовка для рассмотрения на заседании ЦИК России проекта постановления
«О комиссии по подведению итогов Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного  процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний»
	Без затрат

	2.4. Подготовка для рассмотрения на заседании ЦИК России проекта постановления «Об итогах Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний»
	Без затрат

	2.5. Подготовка и издание сборника работ по итогам Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	177,9

	2.6. Подготовка для рассмотрения на заседании ЦИК России проекта постановления
«О проведении Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний»
	Без затрат

	2.7. Участие в организации и обеспечении работы постоянно действующего Информационного центра ЦИК России, в том числе в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и совмещенных с ними выборов и референдумов в субъектах Российской Федерации
	Без затрат

	2.8. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий
	195,6

	2.9. Организация и проведение ознакомительных экскурсий и открытых уроков в ЦИК России для молодых и будущих избирателей
	Без затрат

	ИТОГО по второму разделу
	428,3

	3. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

	3.1. Сравнительный анализ отечественного и зарубежного опыта организации избирательных кампаний и применения избирательных технологий по методике дистанционного общественного мониторинга выборов
	Без затрат

	3.2. Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации, направленного на получение объективной информации об освещении хода избирательных кампаний (кампаний референдума), взаимодействие избирательных комиссий с участниками избирательного (референдумного) процесса по вопросам информационного обеспечения выборов (референдумов)
	Без затрат

	3.3. Участие в международном сотрудничестве, в том числе взаимодействие с обучающими центрами, созданными при национальных избирательных органах зарубежных государств, по обмену опытом работы в области подготовки организаторов выборов и развития избирательных технологий в соответствии с Планом работы Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2016 год
	Без затрат

	3.4. Мониторинг дистанционных и информационно-коммуникационных технологий, применяемых в деятельности избирательных комиссий субъектов Российской Федерации по информированию и обучению организаторов выборов, других участников избирательного процесса
	Без затрат

	3.5. Программно-техническое сопровождение и развитие информационно-аналитической системы для проведения мониторинговых исследований
	Без затрат

	ИТОГО по третьему разделу
	0

	ВСЕГО
	37 210,2
	».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».
	Председатель
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации

Э.А. Памфилова

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации

М.В. Гришина

k0312008
k0312008